

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第67期中	第68期中	第69期中	第67期	第68期
会計期間	自 平成25年 4月1日 至 平成25年 9月30日	自 平成26年 4月1日 至 平成26年 9月30日	自 平成27年 4月1日 至 平成27年 9月30日	自 平成25年 4月1日 至 平成26年 3月31日	自 平成26年 4月1日 至 平成27年 3月31日
保険料等収入 (百万円)	270,509	271,082	259,256	544,902	545,150
資産運用収益 (百万円)	142,481	107,512	84,613	266,276	228,038
保険金等支払金 (百万円)	289,257	269,963	335,141	598,375	556,747
経常利益 (百万円)	19,391	27,890	26,171	38,454	50,791
契約者配当準備金繰入額 (百万円)	7,559	7,809	8,183	16,063	17,069
親会社株主に帰属する 中間(当期)純利益 (百万円)	9,261	13,563	17,299	12,983	10,085
中間包括利益又は 包括利益 (百万円)	13,930	54,037	△14,552	28,376	115,361
純資産額 (百万円)	335,885	398,034	444,806	344,238	459,359
総資産額 (百万円)	7,224,446	7,347,456	7,380,557	7,223,955	7,434,864
1株当たり純資産額 (円)	598.57	733.41	834.88	616.69	866.46
1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	20.09	29.43	37.53	28.17	21.88
潜在株式調整後 1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	15.51	22.71	28.96	21.74	16.89
自己資本比率 (%)	4.65	5.42	6.03	4.77	6.18
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△30,264	△5,242	△55,755	△46,783	777
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	6,704	8,728	149,433	52,196	67,245
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△0	△0	△12,000	△0	△0
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高 (百万円)	350,541	382,634	528,042	379,185	446,702
従業員数(内務職員) 〔外、平均契約社員数〕 (営業職員) (名)	3,543 [1,380] 7,398	3,376 [1,235] 6,843	3,078 [1,057] 7,237	3,427 [1,348] 6,832	3,128 [1,195] 6,957

- (注) 1 保険料等収入、資産運用収益、保険金等支払金には消費税等は含まれておりません。
- 2 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、第69期中間連結会計期間より、「中間(当期)純利益」を「親会社株主に帰属する中間(当期)純利益」としております。
- 3 1株当たり純資産額の計算にあたっては、A種株式(1株当たりの払込金額100,000円)については普通株式と同等の株式として取り扱うこととしており、A種株式の中間連結会計期間末(連結会計年度末)の株式数に調整後A種株式調整比率200を乗じた株式数を含め、中間連結会計期間末(連結会計年度末)の純資産の部の合計額からB種株式の払込金額を控除し1株当たり純資産額を算定しております。
- 4 1株当たり中間(当期)純利益の計算にあたっては、A種株式については普通株式と同等の株式として取り扱うこととしており、A種株式の期中平均株式数に調整後A種株式調整比率200を乗じた株式数を含めて算定しております。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第67期中	第68期中	第69期中	第67期	第68期
会計期間	自 平成25年 4月1日 至 平成25年 9月30日	自 平成26年 4月1日 至 平成26年 9月30日	自 平成27年 4月1日 至 平成27年 9月30日	自 平成25年 4月1日 至 平成26年 3月31日	自 平成26年 4月1日 至 平成27年 3月31日
保険料等収入 (百万円)	270,509	271,082	259,256	544,902	545,150
資産運用収益 (百万円)	142,268	107,538	84,742	266,083	228,053
保険金等支払金 (百万円)	289,257	269,963	335,141	598,375	556,747
経常利益 (百万円)	19,202	27,854	26,215	38,345	50,688
契約者配当準備金繰入額 (百万円)	7,559	7,809	8,183	16,063	17,069
中間(当期)純利益 (百万円)	9,204	13,545	17,355	12,917	9,997
資本金 (百万円)	167,280	167,280	167,280	167,280	167,280
発行済株式総数 (千株)	普通株式 295,807 A種株式 1,084 B種株式 600	普通株式 295,807 A種株式 1,084 B種株式 600	普通株式 295,807 A種株式 1,084 B種株式 600	普通株式 295,807 A種株式 1,084 B種株式 600	普通株式 295,807 A種株式 1,084 B種株式 600
純資産額 (百万円)	335,166	402,298	447,238	349,602	462,803
総資産額 (百万円)	7,223,212	7,346,247	7,379,334	7,222,817	7,433,615
1株当たり配当額 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	4.64	5.48	6.06	4.84	6.23
従業員数(内務職員) 〔外、平均契約社員数〕 (営業職員) (名)	3,535 [1,359] 7,398	3,367 [1,213] 6,843	3,070 [1,035] 7,237	3,415 [1,327] 6,832	3,121 [1,173] 6,957

(注) 1 保険料等収入、資産運用収益、保険金等支払金には消費税等は含まれておりません。

2 中間連結財務諸表を作成しており、中間財務諸表に1株当たり純資産額、1株当たり中間純利益及び潜在株式調整後1株当たり中間純利益を注記していないため、1株当たり純資産額、1株当たり中間(当期)純利益及び潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益の記載を省略しております。

2 【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当中間連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成27年9月30日現在

事業部門の名称	従業員数(名)
保険及び保険関連事業	10,192[1,012]
資産運用関連事業	118[24]
総務・事務代行等関連事業	5[21]
合計	10,315[1,057]

- (注) 1 従業員数は、就業人員数(当社及び連結子会社から当社及び連結子会社外への出向者を除き、当社及び連結子会社外から当社及び連結子会社への出向者を含む。)であり、また、内務担当職・パートタイマー等の契約社員を除いております。
- 2 契約社員数は[]内に当中間連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。なお、契約社員数には、内務担当職・パートタイマー等の契約社員を含み、派遣社員を除いております。
- 3 当社グループは、単一セグメントであるため、事業部門別の従業員数及び契約社員数を記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成27年9月30日現在

区分	従業員数(名)
内務職員	3,070[1,035]
営業職員	7,237

- (注) 1 従業員数は、就業人員数(当社から他社への出向者を除き、他社から当社への出向者を含む。)であり、また、内務担当職・パートタイマー等の契約社員を除いております。
- 2 契約社員数は[]内に当中間会計期間の平均人員を外数で記載しております。なお、契約社員数には、内務担当職・パートタイマー等の契約社員を含み、派遣社員を除いております。

(3) 労働組合の状況

平成27年9月30日現在

名称	組合員数(名)	労使間の状況
三井生命労働組合	9,969	労使間に特記事項なし